1

國立嘉義大學九十二學年度第二學期教務會議紀錄國立嘉義大學九十二學年度第二學期教務會議紀錄國立嘉義大學九十二學年度第二學期教務會議紀錄國立嘉義大學九十二學年度第二學期教務會議紀錄

時間：九十三年二月二十四日（星期二）下午二時

地點：本校蘭潭校區行政中心四樓瑞穗廳

主席：邱教務長 義源                              紀錄：曹偉凌

出席人數：如簽到簿

壹、主席報告：

1. 首先要報告大家一個好消息，據瞭解以下有幾個研究所應已申覆通過，

包括應數研究所、外語研究所、輔導研究所、幼教系在職班等，當然需

以正式核定公函為準。該等研究所將與博士班一併辦理招生作業。

2. 九十三學年度碩士班、碩專班招生報考人數共 6278 人，預計錄取人數為

531 人。

貳、業務單位報告：

【註冊組報告】

1.本校轉學生為數不少，需申請抵免學分者很多，但往往以不了解抵免規

定而逾期或分次申請。目前發現學生有重複抵免（經核定以甲科抵免乙

科後，又申請以甲科抵免丙科）及難以控制抵免學分總數之弊，爰請各

學系加強宣導，應依本校學生抵免學分辦法第十一條規定：「於入學當年

第一學期加退選截止前一次辦理完成，…如有科目於抵免時尚未開設，

致未能於期限內一次辦妥抵免，得准予補申請，以一次為限。」

2.為辦理九十三學年度學生轉系作業，教務處已將作業流程暨時程表及相

關資料轉送各學系，請各學系依時程配合辦理，並於三月五日以前將九

十三學年度轉系審查標準調查表送教務處註冊組，俾依時程彙整上網公

告各相關訊息。

【註冊組補充報告】

    由於本校轉系辦法並未明定二技生不得轉系，請予確認是否辦理二技轉系

業務？

    決議：本校過去皆未辦理二技轉系，而且二技存廢亦是當前該檢討之學制，

仍維持不辦理二技轉系。

 2

【課務組報告】

    1.九十二學年度第一學期教學評量統計結果已送交相關主管及授課教師，

以作為教學改進之參考。該學期全校受測科目數為 1914 科，應測問卷數

為 75165 份，回收問卷數為 72802，全校填答率為 96.86%。

2.九十二學年度第二學期「提昇教學技巧暨方法研討會」業已於九十二年二

月十二日辦理完畢，參與教師計 371 位。會中邀請教育部高教司黃司長

宏斌以「高等教育政策的發展方向」為題進行專題演講，並由人文藝術

學院余院長玉照、教育系丁教授志權及生藥所劉助理教授怡文分享教學

心得，現場反應熱烈。

3.九十二學年度第一學期辦理學期中課程停修之學生數計 393 人，停修原

因大致為興趣不合、學業負荷太重、缺曠課過多、期中考成績不理想等，

請各學系在開課時能將教學大綱同時上網，以便作為學生預選之參考，

減少停修情形。

【課務組補充報告】

1.部分老師向課務組反應教室環境相當髒亂，嚴重影響上課品質，請各系

安排學生於固定時間打掃教室，以維環境之清潔。

主席裁示：請進修部及教務處通知老師督促上課同學維持教室整潔並請下

課後將垃圾帶走，另請軍訓室能安排學生利用服務教育時間打

掃教室，維護環境整潔。

2.請各系宣導師生尊重智慧財產權觀念，切勿非法影印他人著作，以免觸

法。

參、提案討論：

提案一：教務處課務組提

案由：為辦理當學期學生缺曠課時數統計作業，以便於期末考前發出扣考通知，

請授課教師將第十六週之「學生缺曠課通知單」於次週星期一前送達教

務處，逾期者其學生之缺曠課時數不予登錄，提請討論。

說明：有關本校教師於課堂上點名後，欲移送「學生缺曠課通知單」，應於當日

課程結束後一週內送達教務處登錄，業已於九十二年四月二十九日九十

一學年度第五次行政會議通過在案。惟因期末作業之需，第十六週之點

名單應在第次週星期一前送達教務處，逾期者其缺曠課時數不列入登錄。

 3

決議：照案通過，惟各學年度下學期配合應屆畢業班於十四週舉行畢業考，第

十二週之「學生缺曠課通知單」，請教師於第十三週星期一前送達教務處

登錄。

提案二：教務處課務組提

案由：請討論本校二技部、大學部及研究所九十三學年度課程架構。

說明：

一、二技部各系之九十三學年度課程架構並未提出異動需求，故九十三學年

度入學新生之畢業學分及必選修科目仍依九十一學年度報部資料為準。

二、大學部各學系課程架構

（一） 畢業學分高於一百二十八學分者，請提出說明。（詳附件一）

（二） 依九十二年十月七日九十二學年度第一次教務會議通過：「各學系專業

選修科目之開課容量以 1.5 倍為原則」。請超過開課容量之學系提出說

明。（詳附件一）

（三） 其它討論事項：

1. 依人文藝術學院九十三年一月八日九十二學年度第一學期第一次院課程

委員會議紀錄，為區隔學生不同階段修習程度之差異，請討論大學部通

識教育學分中「英文」課程名稱是否比照「大學國文」，修訂為「大學英

文」。（詳附件二）

2. 音樂系：主修為 2學分（1小時），副修為 1學分（0.5 小時），與本校學

則第十六條規定「本校課程按學分計算，以每週授課一小時，授課滿十

八週為一學分。術科、實驗及實習之課程以每週上課二至三小時，授滿

十八週為一學分」不符，請討論。

3. 管理學院院必修：經濟學實習、會計學實習、統計學實習及組織行為實

習均為 0 學分（1小時），本校目前除大一、大二體育、大一軍訓課程及

服務教育為 0 學分( 2 小時)外，目前並無其它專業課程為 0 學分，如此

規劃是否妥當，提請討論。

（四）研究所課程架構：

九十三學年度研究所開課容量擬以專業選修學分數之 2倍計算 超過開課

容量之研究所請提出說明。（詳附件三）

 4

決議：

一、二技部課程部分：照案通過。

二、大學部課程部分：

（一）各學系畢業學分以 128 為原則，請不符之學系做適度調整，惟涉及

計算師資員額時仍以 128 學分為基數，再按比例計算。

     （二）開課容量：仍維持九十二年十月七日教務會議決議「各學系專業選

修科目之開課容量以 1.5 倍為原則」，請超過開課容量之學系再做調

整。

三、其他討論事項：

（一）大學部通識教育學分中「英文」課程名稱修訂為「大學英文」

（二）音樂系之主修、副修之時數問題請參考他校做法適當修訂，以符合

本校學則規定。（按：會後參考其他大學如台大、清華、中山之學

則中有關術科、實驗及實習課程亦以每週上課二至三小時，授滿十

八週為一學分，因此本校學則不予修訂）

（三）管理學院之院必修「經濟學實習」、「會計學實習」、「統計學實習」

及「組織行為實習」均為 0學分（1小時）問題，請管院參考他校

做法修訂之。

四、研究所課程部分：

研究所開課容量以專業選修學分數之 2倍計算，超過開課容量之研究所

請再調整。

提案三：教務處註冊組提

案由：大學部學生修習研究所課程，成績在六十分以上但未達七十分者，其成

績是否及格，提請討論。

說明：

一、 本校學則第四十一條規定：「各學系修讀學士學位學生以六十分為及

格，研究生以七十分為及格」。

二、 經電詢其他學校，有關大學部學生修習研究所課程及格標準之認定，

有以課程為認定標準者，如中正，必須達七十分才及格；亦有以學生

身分為認定標準者，如台大、清大、政大、成大，只要達六十分就及

格。

 5

三、 以上各校均規定大學部學生修習研究所課程及格者得採計為畢業學分，

亦得不列入畢業學分俾將來考上研究所作為抵免學分用。

四、 為維護學生權益，擬以學生身分為認定標準者，大學部學生修習研究所

課程只要達六十分就及格。

決議：大學部學生修習研究所課程只要達六十分就及格。

提案四：教務處註冊組提

案由：修正「國立嘉義大學學生修讀輔系辦法」第十五條條文，提請討論。

說明：

一、本校音樂系 92.10.06 九十二學年度第一學期第三次會議決議「既然輔系

的基本原則在於不浪費、不增加教學資源，則修習本系輔系學生，其樂器

主修應另繳個別指導費」。

二、音樂系現每學期之「音樂科個別指導費」為 8810 元。

三、為期有法源依據，擬修改本校「修讀輔系辦法」第十五條條文如下：

修正條文 原條文

第十五條

凡輔系課程規定有實驗、實

習或個別課程者，學生選修

該項課程時，應另加繳輔系

實驗材料費、實習費或個別

指導費。

第十五條

凡輔系課程規定有實驗或實

習者，學生選修該項課程

時，應另加繳輔系實驗材料

費或實習費。

決議：照案通過。

提案五：教務處註冊組提：

案由：研擬「國立嘉義大學碩、博士班研究生學位考試作業」及「國立嘉義大

      學研究生學位證書取得作業（辦理離校手續）」，提請討論。（詳附件四）

說明：為使各研究所及研究生明瞭學位考試及學位證書取得作業流程，爰訂定

      該二項作業規範及相關表格。

 6

決議：請各院參考整個作業流程先行研議，兩週後將結果擲交註冊組再來做最

      後之彙整工作。

提案六：管理學院提

案由：建請校方同意各系專業選修之開課容量不受九十二年十月七日教務會議

決議之限制（即以畢業學分減校訂必修學分及院系必修學分後所得之學

分數乘以 1.5 倍為上限之原則），惟可配合將選修課程之開課最低人數門

檻由 10 人調整為以 15 人為原則，俾利各系之發展。

決議：本案併提案二討論後，仍維持現行做法：「選修課程之開課最低人數門檻

為 10 人」將來視實際狀況再研議是否修訂調整。

提案七：管理學院提

案由：在各系並無課程擋修之限制下，建請校方同意大學部低年級學生得上修

高年級之課程。

說明：依據九十三年元月七日本院九十二學年度第一次課程規劃委員會決議辦理。

決議：本案請依本校選課要點第八條之規定辦理

肆、臨時動議：

提案一：

提案單位：語言中心

案由：請審議「國立嘉義大學提升學生英語文基本能力實施辦法」修正後條文

說明：1.「國立嘉義大學提升學生英語文基本能力實施辦法」修正後條文業經

外國語言學系 93.02.18 第四次系務會議提案討論通過。

      2.修訂條文對照表如附件。

決議：只將「國立嘉義大學提昇學生英語能力實施辦法」第四條第二款的「其

成績佔該科成績 50%」修正為「其成績佔該科成績 25%」，「不及格者，…

不另開班上課」修正為「不及格者，…學期中不另開班上課」其餘維持

原條文。

提案二：

提案單位：外國語言學系

 7

案由：請審議「英語溝通與訓練（一）（二）（三）」，學期成績不及格者須自費

重修，重修班每班人數不得超過 30 人之上限案。

決議：「英語溝通訓練（一）（二）（三）」之重補修學生因各班額滿而無法隨班

重修時，得依本校暑期開班授課實施要點申請開設暑修班，因另需要繳費

並考慮教學成效及實際人數，暑修班以不超過 30 人為原則。

伍、結論：陳校長核可後，請各單位依決議事項執行。

陸、散會：下午五時十分。